1° Buridan écrit (III, 2) qu'habitait dans la maison du Cardinal Lemoine, il avait vu jadis (*quondam*) la foudre tomber sur la chapelle⁽¹⁾. Il veut parler de la chapelle du Collège du Cardinal Lemoine, laquelle a été autorisée par bref pontifical du 30 août 1308.

2° Il écrit (III, 2) :

Et tale fulmen fuit, quod nuper cecidit super campanile Sanctae Genovefae Parisiensis. Fecit enim foramen et removit de loco suo unum lapidem valde magnum, qui cecidit ad terram, et inflammavit ligna grossa in campanili; et alia, quae non inflammavit, denigravit, et multae fecit exhalationes; et tamen erat hiemis. . .

Il s'agissait là, semble-t-il, d'un événement qui n'était guère ancien (*nuper*) au moment où Buridan composait sa question, moment, qui, par là, pourrait être déterminé assez précisément. Mais on ignore à quelle date ce coup de foudre frappa, un certain hiver, le clocher de l'église Sainte-Genèveve.

3° Il écrit (II, 14) :

Virtus hujusmodi exhalationis apparet in illis instrumentis vocatis canalibus, ex quibus, per exhalationem ex modico pulvere genitam, grossa sagitta vel globus plumbi sic fortiter emittitur quod nulla arma possunt ipsum retinere.

Il veut parler des canons, lançant des carreaux ou des boulets, qu'« aucune armure ne peut arrêter ». La plus ancienne mention de canons se trouve, en France, dans un document d'archives de 1338. A partir de cette date, on voit que l'emploi des canons était déjà répandu, sensiblement avant la bataille de Crécy, où ils produisirent, en rase campagne, le grand effet qu'on sait. Le mot de « canon » apparaît pour la première fois en 1339 et, à dater de ce moment, se généralise. Il peut se faire que l'attention de Buridan ait été attirée sur l'existence de ces engins par ce qui s'en raconta après la bataille de Crécy (1346). Mais il est remarquable qu'il les appelle encore *canales*, comme si le mot de « canon » n'avait pas encore prévalu⁽²⁾.

⁽¹⁾ Voir le texte, ci-dessus, p. 368.

⁽²⁾ Voir les textes recueillis par Victor Gay

dans son *Glossaire archéologique*, aux mots *Artillerie* et *Canons*.

4° Buridan écrit, à propos des dégâts causés par les ouragans (III, 1) :

Sic enim torsum fuit campanile de Sancto Anthonio juxta Tornacum, cum tamen esset valde forte et magnum, et non cecidit nec ruptum fuit, sed longo tempore sic torsum remansit, quod adhuc omnes possunt videre. — Sic etiam in ecclesia de Fornis, Fornalensis diocoesis, campanile ligneum, situm supra fortem turrin elevatam, fuit a turri portatum cum campanis ad longam distantiam ultra villam et cecidit integrum in unum marescum.